In hoc tamen utrumque regimen differt. Quod paternum regimen ad illa tantum se extendere potest quæ in homine apparent exterius; divinum autem regimen etiam ad ea quæ interius sunt. Cura enim alicujus non potest esse de his quæ ipsum latent; homines autem occulta cordium latent quæ Deo sunt manifesta, ut ex superioribus (lib. I, cap. lix) patet. Requirit igitur Deus ab homine non solum quod exterius agat, sed etiam qualiter exterius afficiatur, et quid facere velit, et quid ex his quæ facit intendat. Circa hæc autem hominis cura esse non potest, nisi quatenus per exteriores actus interior dispositio explicatur.

Unusquisque autem curam habet aliquorum secundum quod ad ipsum pertinent; nam quod de his quæ ad ipsum non pertinent curam gerat, ut curiosus vituperatur. Alio vero ordine unus homo est pertinens ad alterum, alio autem ad Deum. Unus enim homo ad alterum pertinet, vel secundum naturalem originem quæ per corporis traductionem fit, vel per aliquam operum exteriorum conjunctionem: secundum interiores enim actus homo non potest alteri communicare, nisi mediantibus actibus exterioribus. Homo autem pertinet ad Deum secundum quod ab ipso originem habet, cujus quidem originis ratio et

naturalem; quæ autem e contrario se habent sunt ei naturaliter inconvenientia. Ostensum est autem supra (c. cxv) quod homo naturaliter ordinatur in Deum, sicut in finem. Ea igitur quibus homo inducitur in cognitionem et amorem Dei sunt naturaliter recta; quæcumque vero e contrario se habent sunt naturaliter homini mala. Patet igitur quod bonum et malum, in humanis actibus, non solum sunt secundum legis positionem, sed etiam secundum naturalem ordinem.

Hinc est quod dicitur *judicia Domini sunt vera. justificata in semetipsa*, Psalm. xviii, 40.

Per hoc autem excluditur positio dicentium quod justa et recta sunt secundum legem posita.

### CAPUT CXXX.

*De consiliis quæ dantur in lege divina (a).*

Quia vero optimum hominis est ut mente Deo adhæreat et rebus divinis, im-

ordo attendi potest secundum similitudinem hominis ad Deum: unumquodque enim agit sibi simile. Magis autem accedit homo ad Dei similitudinem secundum animam quam secundum corpus; maxime autem secundum mentem. Unde manifestum est quod in origine hominis, secundum quod a Deo procedit, principale intentum est mens, et propter eam producantur a Deo alia partes animæ; et propter animam producit corpus: sic igitur Deo præcipue cura est de mente hominis. Consequenter autem de aliis partibus animæ, et post has de corpore: et hinc est quod per mentem homo ultimum finem attingit, qui est humana felicitas, ut supra (lib. III, cap. xxxvii) ostensum est. Alia vero quæ sunt in homine, organice deserviunt ad beatitudinem percipiendam.

Ex his igitur apparet quod hominum regimen curam habet de interioribus secundum quod ordinantur ad exteriora, et per ea explicantur: Deus autem e converso curam habet de exterioribus secundum quod ordinantur ad interiora, maxime quantum ad mentem, per quam homo est capax felicitatis: felicitas autem humana consistit in fruitione Dei, sicut supra (loco citato) ostensum est. Ad hoc igitur ordinatur tota cura quam habet Deus de homine, ut mens ejus præparetur ad divinam fruitionem, ad quam præparatur fide, spe et caritate. Per fidem enim disponitur mens hominis ut cognoscat Deum aliquid supra se esse; per spem autem confortatur ut tendat in ipsum, tanquam in suum bonum; per caritatem igitur in ipso ut immobiliter ei adhæreat: omnia igitur quæ Deus ab homine requirit in hac vita, ad ista ordinantur.

Hinc est quod dicitur, Deut. x, 12: *Et nunc, Israel, quid Dominus Deus tuus petit a te, nisi ut timeas Dominum Deum tuum et ambules in viis ejus?* et p<sup>a</sup> Corinth. xii, 13: *Nunc autem manent fides, spes et caritas, tria hæc.*

Quia vero humana mens secundum suam naturam inter cæteras intellectuales naturas etiam

possibile autem est quod homo intense circa diversa occupetur, ad hoc quod liberius feratur in Deum mens hominis dantur in divina lege consilia, quibus homines ab occupationibus præsentis

perfectior est; quanto autem aliquid est perfectius, tanto est virtuosius ad tendendum in suum finem; manifestum est quod mens humana infirmior est secundum suam naturam ad tendendum in Deum, qui est finis omnium entium, quam superiores angelorum mentes: et hæc quidem infirmitas quantum ad vo potest attendi. Primo quidem quantum ad debilitatem virtutis intellectivæ quæ est in anima humana, in comparatione ad superiores intellectuales substantias: non enim potest immediate in ipsam intelligibilem veritatem tendere, sed oportet quod eam ex sensibilibus colligat, ut ex superioribus (lib. III, capp. xli et cxix) patet. Secundo vero quantum ad impedimenta quibus retrahitur, ne totaliter possit in Deum ferri; quæ quidem impedimenta, ex parte corporis sunt, cujus sustentationi et quieti curam impendere oportet, et ex parte inferiorum virium animæ. Nam commotiones phantasmatum et perturbationes passionum perturbant quietem mentis, quæ est necessaria ad hoc quod mens libere feratur in Deum. Et hæc quidem impedimenta totaliter ab homine tolli non possunt, quamdiu in mortali corpore vivit: oportet enim quod ad ea quæ sunt necessaria mortali vitæ intendat; per quod impeditur ne actu in Deum semper tendere possit. Sic autem moderari oportet impedimenta prædicta, ut saltem intentio quæ est ad Deum mente hominis non rumpatur; et quanto plus fieri potest quod etiam actu mens feratur in Deum, tanto vita hominis perfectior erit utpote fini intimior. Et per hoc etiam, quod actu fertur mens in Deum, roboratur intensio ejus ad ipsum; quæ necesse esset annullari nisi aliquando actu ferretur mens in eum ipsum. Ad hoc igitur omnia divinæ legis præcepta et consilia ordinantur, ut homini præbeantur auxilia quibus mens ejus feratur in Deum, et ut impedimenta tollantur.

Quantum autem ad utrumque horum, indiget homo pace et concordia cum aliis hominibus. Indiget enim unus homo juvari ab alio; et in his quæ ad sustentationem vitæ et incoluntatem pertinent; et ad hoc quod unus alium accendat et provocet et instruat ad hoc quod feratur in Deum. Pace enim et concordia sublata per contentiones et pugnas oportet inquietari mentem hominis, et sic ab illo motu in Deum impediri. Et ideo lex divina ea providit circa homines per quæ pax et concordia inter eos conservari possit: conservatur autem pax et concordia per justitiam, quæ consistit in hoc quod unicuique reddantur et conserventur quæ sibi debentur. Cum enim, naturaliter non solum una, sed quælibet res bonum suum velit acquirere et conservare; sequitur ex necessitate discordia voluntatum, ubi unus hoc alterum privet; ex quo ulterius procedunt contentiones et pugnae. Præcipit igitur lex divina ut homini reddatur quod sibi debetur, sicut parentibus honor; et eadem ratione unicuique quod sibi competit: præcipit etiam ut nulli in suo bono nocumentum aut impedimentum inferatur: neque verbo, dum prohibuit falsum testimonium; neque facto circa propriam personam, dum prohibuit homicidium; neque circa personam

vitæ, quantum possibile est, retrahantur, terrenam, vitam agentes. Hoc autem non est ita necessarium homini ad justitiam, ut sine eo justitia esse non possit; non enim virtus et justitia tollitur, si homo

conjunctam, dum prohibuit adulterium; neque circa res, dum prohibuit furtum. Et quia Deus non solum quantum ad exteriora, sed etiam quantum ad interiora hominum curam habet; incuriam uxoris, servorum et cæterarum aliarum rerum lex divina prohibuit: quod ad legem humanam non pertinet.

Non autem sufficit pacem et concordiam inter homines per justitiæ præcepta conservari, nisi ulterius inter eos fundetur dilectio. Per justitiam sufficienter hominibus providetur, ut unus alteri non inferat impedimentum: non autem ad hoc, quod uni ab aliis inferatur auxilium in his quibus indiget. Quia forte aliquis indiget auxilio alterius in his in quibus nullus ei tenetur per justitiæ debitum; aut si forte aliquis ei tenetur, non reddit. Oportuit igitur ad hoc quod se invicem homines adjuvant, etiam præceptum mutuae dilectionis hominibus superinduci, per quam unus alio auxilium ferat etiam in his in quibus ei non tenetur secundum justitiæ debitum.

Præterea, quod ex debito justitiæ fit, quamdam necessitatem habet: quod autem ex dilectione fit, liberaliter exhibetur. Ad hoc igitur, quod cum quadam promptitudine etiam operatio justitiæ impleatur, necessarium fuit præceptum mutuae dilectionis.

Adhuc, lex data, sive divinitus sive humanitus, inclinationi naturali respondet, et eam perficit, sicut supra dictum est. Inest autem homini naturalis inclinatio ad omnium hominum dilectionem. Hoc autem monstrat quod homo exhibebit in periculis, etiam ignotis, auxilium, et in erroribus viarum directionem. Necessarium igitur fuit lege divina præceptum dilectionis dari, quod ad omnes homines extenderetur.

Item, mentem hominis necesse est in divina dilectione fundari, ut supra dictum est. Ex divina autem dilectione, ex necessitate in homine sequitur hominum dilectio: nam qui vere diligit aliquem, diligit ea quæ sunt ejus; omnis autem homo est alteri quasi quedam imago. Ejus, et valde potens Ipso frui. Oportet igitur ut qui diligit Deum, diligit etiam proximum.

Amplius, oportet amicos in voluntate concordare. Deus autem homines diligit sicut sua opera, in quibus seipsum præbet fruendum: dilectio igitur Dei etiam hominis dilectionem requirit.

Hinc est quod dicitur p<sup>a</sup> Joannis iv, 21: *Hoc mandatum habemus, ut qui diligit Deum, diligit et fratrem suum.* Et Joan. xv, 12: *Hoc est præceptum meum, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos.*

Patet autem ex prædictis, quod dilectio sufficit ad opera justitiæ faciendam. Unde omnia præcepta legis, quæ ordinantur ad justitiam, ordinantur etiam ad dilectionem, propter quod dicitur prima Thimoth. p<sup>o</sup> 5: *Finis præcepti caritas est.*

Facit autem aliquid amplius dilectio, quam justitiæ debitum, et quantum ad hoc, quod instigat ad promptius operandum, et quantum ad hoc quod inducit ab subveniendum illis, quibus non tenemur ex justitiæ debito; et etiam in quibus eis non tenemur, licet sit nobis ad eos aliqua conjunctio; et ulterius in quantum ad hoc, quod se extendit ad illos cum quibus nulla est

secundum ordinem rationis corporalibus et terrenis rebus utatur; et ideo hujusmodi divinæ legis admonitiones dicuntur consilia, et non præcepta, in quantum suadetur homini ut propter meliora mi-

nobis in vita conjunctio; imo etiam ad illos qui contrarii nobis sunt, in quantum fundatur in dilectione divina, quæ ad omnes homines est.

Et inde est, quod dicitur Rom. XIII, 10, quod *plenitudo legis est dilectio*; ad quam plenitudinem insinuandam dantur nobis a Deo præcepta et consilia de operibus misericordiæ, de dilectione inimicorum, et subventionem eorum, et de aliis hujusmodi quæ supra justitiam habundant.

Quia vero præcepta justitiæ quæ sunt supra positæ, dilectionem proximi requirunt, quæ ex dilectione Dei dependet, sine qua, recedente fide et spe, non potest mens humana debito modo in Deum tendere; manifestum est quod præmissa de necessitate ab homine requiruntur ita quod eis prætermisissis homo ab ordine qui est ad Deum totaliter separatur. Vita autem hominis dicitur esse secundum finem ad quem ordinatur. Nam qui finem vitæ suæ in voluptatibus constituunt, dicuntur agere vitam voluptuosam; qui autem finem suum in contemplatione veritatis constituunt, dicuntur sequi vitam contemplativam: unde et qui finem suum in fruitione divina constituunt, vita eorum est Deo adhærere. Hæc autem est simpliciter vita hominis: nam ad hunc finem homo naturaliter ordinatur, ut supra (lib. III, cap. xxxvii) ostensum est. Ex aliis autem finibus dependet vita hominis secundum quid; in quantum alii fines non sunt homini impositi ex natura sed ex electione. Cum igitur mors vitæ opponatur; mors quædam hominis est, cum ab ordine qui est ad Deum separatur. Unde et peccata quibus homo a tali ordine deficit, dicuntur peccata mortalia; et illa legis documenta quibus ad promissa justitiæ, caritatis, spei et fidei homines obligantur, dicuntur præcepta vel prohibitiones: quia sunt de necessitate observanda.

Sicut autem ad hoc quod mens feratur in Deum necessaria est pax quæ est ad proximos cum quibus homo debet convivere et ab eis juvari, ita necessaria est ad hoc pax homini quantum ad ea quæ sunt in seipso. Unde consequenter considerandum videtur homini qualiter mentis quies seu tranquillitas impediatur, et qualiter divina lege impedimenta removeantur.

Est autem considerandum, quod mens impeditur quominus libere feratur in Deum, dupliciter. Uno modo, per hoc quod aliæ potentiæ inferiores in suis actibus intenduntur. Cum enim una potentia in suo actu roboretur, trahit ad se intentionem hominis, quæ non potest simul ad plura dispergi: unde necesse est quod alia potentia, vel totaliter impediatur in suo actu, vel quod ejus actus diminuatur. Inferiores autem vires, dico vires sensitivas: tam apprehensivas, ut quoscumque sensus exteriores et interiores, ut phantasiam et alias vires consequentes; quam etiam appetitivas, ut irascibilem et concupiscibilem. Unde cum fuerit fortis delectatio in sensu aut multi motus in phantasia, vel in venereis inclinatio concupiscibilis, aut irascibilis in aliud, necesse est quod mens in suo actu impediatur quominus feratur in Deum. Alio modo, ex parte ipsius mentis, per hoc quod circa aliqua alia occupetur. Non enim una potentia in plura ob-

nus bona prætermittat. Occupatur autem humana sollicitudo, secundum communem modum humanæ vitæ, erga tria: Primo quidem, circa propriam personam, quid agat aut ubi conversetur; secundo

jecta potest simul perfecte moveri.

Sed quia mens utitur inferioribus viribus quasi instrumentis, cum ei obediunt, et circa diversa occupari potest in ordine ad unum ad cujus apprehensionem per illa juvatur; intelligendum est eatenus mentem per inferiores vires aut per occupationem ejus circa alias impediri quominus feratur in Deum, in quantum illa ad motum mentis in Deum non ordinantur: alioquin, per prædicta, mens hominis ab hoc quod feratur libere in Deum non impeditur sed magis juvatur.

Si quidem occupationem mentis circa alia homo non potest omnino vitare, per hoc quod oportet eum sollicitari circa ea quæ sunt necessaria vitæ corporali, sunt tamen hujus sollicitudinis in hominibus gradus varii quorum quidem primus consistit in hoc, quod homo sollicitatur circa ea quæ sunt vitæ corporalis, quantum communis modus humanæ vitæ requirit, ut scilicet provideat in necessariis sibi, uxori, filiis, et aliis personis ad eum pertinentibus secundum statum suum: et hic quidem sollicitudinis gradus licitus est et quasi homini connaturalis.

Secundus autem gradus est cum homo amplius sollicitatur circa prædicta, quam communis modus humanæ vitæ requirat secundum statum proprium; non tamen hæc sollicitudo in tantum procedit, quod homo propter ipsam ab ordine qui est in Deum recedat, transgrediendo præcepta justitiæ et caritatis. In hoc quidem peccatum manifestum est, cum propriam mensuram homo excedat; non tamen mortale, quia contra præcepta justitiæ et caritatis nihil molitur. Dicitur autem peccatum veniale, quoniam facile remissibile, tum quia, manentibus in ordine ad finem si error aliquis accidat, de facili patet via dirigendi; sicut in scientiis speculativis, si aliquis habet veram conceptionem de principiis, de facili potest per ea corrigere si quos errores circa conclusiones patiat. Finis autem in activis est sicut principium in speculativis: tum etiam quia in amicitia manenti de facili remittitur si quid deliquit: tum etiam quia non est facile omnino modum tenere et in nullo excedere. Unde qui regulam rationis quæ sumitur ex fine, a corde suo non abjicit, licet in his quæ regulanda sunt non omnimode rectitudinem servet, non est multum culpandus, sed venia dignus.

Tertius autem gradus est, cum sollicitudo præmissa in tantum excrecit, quod anima omnino ab ordine qui est in Deum recedit, transgrediendo præcepta justitiæ et caritatis, fidei, et spei, sine quibus mens hominis non potest ordinari in Deum: et hoc manifeste peccatum mortale est.

Quartus autem gradus est, quando e contrario sollicitudo hominis sistit infra communem modum humanæ vitæ; quod quidem si ex remissione animi, aut ex aliqua indebita intensio fiat, ad ignaviam reputatur. Utrumque enim transgrediendi medium culpabile est. Si autem ad hoc, ut rebus melioribus vacetur, scilicet ut mens feratur libere ad divina, perfectus est humana virtute: ad quam quidem perfectionem sic tradendam homini præcepta data non fuerunt, sed magis consilia ad provocandum. — (Ex cod. Berg.)

autem, circa personas sibi conjunctas, præcipue uxorem et filios; tertio, circa res exteriores procurandas quibus homo indiget ad sustentationem vitæ. Ad amputandam igitur sollicitudinem circa res exteriores, datur homini in lege divina consilium paupertatis, ut scilicet res hujus mundi abjiciat, quibus animus ejus sollicitudine aliqua implicari posset; hinc est quod Dominus dicit: *Si vis perfectus esse, vade, vende quæ habes, et da pauperibus...*, et *veni, sequere me*, Matth. XIX, 21. Ad amputandam autem sollicitudinem uxoris et filiorum, datur homini consilium de virginitate vel <sup>1</sup> continentia; hinc est quod dicitur: *De virginibus autem præceptum Domini non habeo; consilium autem do*, I Cor. VII, 35; et hujusmodi consilii rationem assignans, subdit: *Qui sine uxore est sollicitus est quæ Domini sunt, quomodo placeat Deo. Qui autem cum uxore est sollicitus est quæ sunt mundi, quomodo placeat uxori, et divisus est*, Ibid. VII, 32 et 33. Ad amputandam autem sollicitudinem hominis etiam circa seipsum, datur consilium obedientiæ, per quam homo dispositionem suorum actuum committit superiori; propter quod dicitur: *Obedite præpositis vestris et subjacete eis. Ipsi enim pervigilant, quasi rationem pro animabus vestris reddituri*, Hebr. XIII, 17.